MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 81 - Janeiro/2025

Portarias - Nº 10 e 11/2025
(CCS/UFPI)

Teresina, 22 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº010 /2025 – CCS/UFPI

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato
da Reitoria nº 981/2021, de 25 de agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis
pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO
N° 1/2025 - CCN/CCS  de 17 de Janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º   Nomear os membros do Núcleo Estruturante Docente do Curso de Nutrição do
Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da  forma que segue
:

DOCENTE / SIAPE

CONDIÇÃO

MANDATO

Clélia de Moura Fé Campos
SIAPE nº1446983

Coordenador do Curso
(Representante Nato)

06/11/2023
Período de Vigência da

função
Adriana de Azevedo Paiva

SIAPE nº1794569
Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Suely Carvalho Santiago Barreto
SIAPE nº1553460

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Betânia de Jesus Silva de Almendra Freitas
SIAPE nº423582

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Geânia de Sousa Paz Lima
SIAPE nº2176765

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Maria Rosália  Ribeiro Brandim
SIAPE nº423512

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Gilmara Péres Rodrigues
SIAPE nº1952348

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Poliana Cristina de Almeida Fonseca
SIAPE nº1421291

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 20  de janeiro de 2025.

_________________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

PORTARIA Nº011/2025 – CCS/UFPI

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e
considerando o  MEMORANDO ELETRÔNICO N° 1/2025 - CCN/CCS  de 17 de Janeiro de
2025.

RESOLVE:

Art. 1º    Nomear a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado de Nutrição do

Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da  forma que segue

:

 ​

DOCENTE / SIAPE REPRESENTANTE CONDIÇÃO MANDATO

Prof. Clélia de Moura Fé Campos -
SIAPE nº1446983

Coordenador do Curso -
(Representante Nato)
Ato da Reitoria nº
2159/2023

Presidente  06/11/2023 a
06/11/2025

Prof. Poliana Cristina de Almeida
Fonseca Viola SIAPE nº1421291

Sub coordenador do
Curso
(Representante Nato)
Ato da Reitoria nº
2160/2023

Vice - Presidente

Profª.  Theídes Batista Carneiro
SIAPE nº 2872754

Departamento de
Nutrição

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025
06/11/2023 a
06/11/2025
06/11/2023 a
06/11/2025
06/11/2023 a
06/11/2025

Profª.  Nara Vanessa dos Anjos
Barros  SIAPE nº1081660

Suplente

Profª. Ivone Freires de Oliveira
Costa Nunes SIAPE nº1957715

Departamento de
Nutrição

 Titular

Profª. Rodrigo Barbos Monteiro
Csvalcante SIAPE nº1273621

Suplente

Profª. Kelly Palombit - SIAPE nº
2261056

 Departamento de
Morfologia

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Eunice Anita de Moura
Fortes - SIAPE nº 423585

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Lidiane Pereira de
Albuquerque - SIAP nº 1987060

 Departamento de
Bioquímica e
Farmacologia​

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Maria Zenaide de Lima
Chagas Moreno Fernandes -
SIAPE nº 2516950

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Paulo Michel Pinheiro
Ferreira - SIAPE nº 1638239

Departamento de
Biofísica e Fisiologia​

Titular

06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Francisco das Chagas Alves
Filho - SIAPE nº 2667625

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Márcio Denis Medeiros
Mascarenhas - SIAPE nº3367697

Departamento de
Medicina Comunitária​

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº . Marília Santos de Moraes -
SIAPE nº3340806

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Lidiane de Lima Feitoza -
SIAPE nº 2246508

Departamento de
Biologia

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Daniel Barbosa Liarte -
SIAPE nº2640955

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Prof. Francisco Pereira de Farias -
SIAPE nº1167770

Departamento de
Ciências Sociais

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profa. Mônica da Silva Araújo -
SIAPE nº1331905

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profa. Josie Haydée Lima Ferreira
Paranaguá  - SIAPE: 1458815

Departamento de
Parasitologia e
Microbiologia

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Luanna Soares de Melo
Evangelista - SIAPE nº 2728156

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Prof.  Rafael de Deus Moura -
SIAPE nº1069673

Departamento de
Medicina Especializada

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Prof. Umbelina Soares Borges  -
SIAPE nº 1392958

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Ana Raquel de Oliveira  -
SIAPE nº 1398721

 Departamento de
Fundamentos da
Educação

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

​
Profª. Renata Gomes Monteiro -
SIAPE nº 1814100

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Luisa Xavier de Oliveira  -
SIAPE  nº 1750222

 Departamento de
Métodos e Técnicas de
Ensino

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profª. Janaína Gomes Viana de
Sousa SIAPE nº 3698673

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Newton Rodrigues Clark -
SIAPE nº1349897

 Departamento de
Ciências Econômicas

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

Profº. Thiberio Mota da Silva -
SIAPE nº 1309892

Suplente

06/11/2023 a
06/11/2025

Mariana Cabral Teixeira matricula
nº 20239007904​

Discente do Curso de
Nutrição

 Titular 06/11/2023 a
06/11/2025

João Victor Macêdo da
Costamatricula nº 20239019389

Discente do Curso de
Nutrição

Suplente 06/11/2023 a
06/11/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 20 de janeiro de 2025.

_________________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.